# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarii in Vergilium - Cod. Aug. perg. 186**

**Servius**

**[Reichenau ?], [9. Jahrhundert]**

Servius: Commentarii in Vergilium: Aeneis

[urn:nbn:de:bsz:31-45725](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-45725)

HIC LIBER I. IHEI DO AY. INCIPIT. sed & positio ne. In tribi. primis uerib; n. habet.

**C**irca troianos nescientes qd seua dicebant uideret magna sicentia Inducatur seuatiola  
 Cito uergit cu ubiq; pium Inducatur eam atq; manus seuus haurit eueat idest  
 magni. **MEMORIAM** lunonis obira confut multa Inaul torib; Inueniri p contrarium sig  
 nificancia pae tuis passua ut pletur bellant amatoner armis pro passua al tua  
 ut populet q; Ingbre farrisaa. & hae uariblar ut potius con trariblar Inuenit  
 dia Inalus passib; orationis ut sit aduerbiu q aduerbio ut est hoc tum Inipostur  
 celo descendit ab alto p hac. & In passua ut & qua ueritur abas. p qua ue he bat  
 & In nomine ut memore luno nis obira non que meminera sed que In memoza  
 erat. de his au hae tantu Inueni que lletur ponim. nec ad ex. & exempli  
 alia formam. **MULTA** quoq; & bet par. duas con lundtioner separatas nauu  
 ralat nemolon lungit. sed hoc plex q; apobis caura mbera fit. Ergo hic una  
 uacet. sic alio loco dix que & p etia uoce diremit. **BILLO** passus contra nu  
 du conderet ur be. Tres hic sunt significaciones autem troia die qua ut pri  
 mu uent fce onear de qua atq; In more pennis atq; asgese cingit  
 & alio loco mestrus nede troia capte. Troiam au die qua primu fce eueat  
 & libuit In primo & cetero Inorigib; testant dum omni hae fieret ab agrestib;  
 ppe aul neracum ceruam rozum moter bella aut lauro launium & signifi  
 cat dum donec tam diuenum dimicauit quam diu ad tempus facienda caue  
 tur uent & idē donec tur nus occumberet autramiam & e sensus  
 modo dum conderet urbem aut troiam aut ad lauro launium  
 am significat; **INFERR&** quodeor latio latio duplex e unum  
 us q; ad fundos aliud inde us q; ad uultum laticum autem dicitur  
 illic rat nar latuerit; **INFERET** quodeor latio hoc est In  
 & est figura uisitata apud uergilium quod enim per acur ad uul  
 p positionem dicitur illo p dactuum ponit In p positione sicut alibi dicitur  
 celo pncelum; **CENUS** unde latinu suem fuer latinu iam laticum dicitur  
 contrarium est quod dixit ab aenealatinos onginem ducere p hma  
 cunda abolutio ut unde non referat ad p rnam sed ad locum nam que u  
 ad uerbum de loca non deductio ap rnas sed ad locum tō mencato In origib;  
 hoc dicit cuius aucto rtem salustius requiritur In bello cantaline primo  
 tawham tenuis re quodam qui abellabantur ab onginer hoc postea ad uent

anos fratibus iunctos latanos uno nomine uincuntur et descendunt la-  
 tani nominum atrocitas et aliam ab aborigines eadem in uera & postea  
 habentur. **QUOD UICTI** uictorum nomen accipiunt potuit ergo uic-  
 tore aenea perrenomen latinum sed uolens sibi fauorem latu conciliare  
 nomen latinum non solum illis non sustulit sed etiam troianis imposuit  
 merito ergo illi tribuit quod in ipso fuerat ut possit perire unde & ipse in  
 ducti in XII libro rogantem iunonem ne pereat nomen latinum. Item  
 in sermone de donis legitur nec uis se subleget pacis inque tradide-  
 rit iniqua cum pax est inquit nomen amittit ille qui uicit; **ALBANI**  
 que patet et albam ab ascario non dicitur constat sed a quo incertum est utrum  
 a creusano ab albingo filio de quare & iam libius dubitat hanc autem cum  
 euerit & tullus hostilius omnes nobiles familias romam transtulit & sci-  
 endum bene hunc ordinem seruare uergetilium ut ante dicitur latam inde  
 albam post romam quod & hoc loco fecit & in quinto libro ut prius docuit  
 celebrare latanos albam docuere suos nunc maxima porro accepta romae  
 & patrium seruauit hon. **ALTE** moenia romae aut propter gloriam  
 aut propter edificata gentia aut quia in montibus est positae. causa mihi  
 causas memorat inter partes diuidunt poetarum men suum proponunt  
 inuocant narrat plerum que commendat res faciunt & ipsam  
 inuocantem muscent inuocantem quod in uero que opere homeris  
 namque hoc melius est lucanus tam in istum ordine uerac primo enim  
 inuocantem narrat postea inuocantem ut est necesse peccatore uacat accipio  
 seruandam est. ut non in omnibus nomen aliquod inuocet nisi cum aliqui  
 humanam possibilis faciem requirunt hinc in arte poetica horatius  
 at hinc in uis dignus uindicta nodus incidit bene ergo inuocat  
 illius enim poterat praerant nummis nos scire in nonoli  
 in addere & unum res animumque minus tra quis crederet  
 num euasit de castris; **QUONOMINE** le ro quom quo quaca  
 usa & e septimus casus & communis elocutio dici mus enim quote la-  
 est & alia & positio nam que uno multae habet numina: cureas quo  
 utitur curriae hastae ut est icillius arma hic currus fuit lucina  
 que partibus praestitit in no lucina fer opem regina ut quae duum.

in cetero reginasunt & alia eius numina merito ergo dubitavit quod eius lae-  
 rit numen aeneas aliter dicitur separandum esse ut de odio iunonis non du-  
 bitat querat autem quod aliud numen est laerum; **QUO NOMINE** laeris ideo tra-  
 hitur in ambiguitate & requiritur in quo iunonis numen laeris aeneas qui am-  
 sum certe non erat odio sed ingente propter causas paulo post dicendas; **VOL-**  
**UERE** carus id est carbus uoluit & est figuris; **V** pallage q; ut quociens cumque  
 contrariam uerba intelleguntur ac alibi dare clasibus auctoris cum  
 uentis uener eleimus non nauibus uentor remanimum que labantem in pa-  
 lit hoc est impellendo fecit labantem; **INSIGNEM** pietate uirum quia  
 patrem & deos penates de troia sustulit & hic ostendit mentor ea hinc  
 carere muram nam iustur est aeneas cuius odio deorum laborat; **TANTE**  
 ne animis ei hie iam non de equalitate iracundie sed de quantitate  
 querit anima & est in ira que peccatis non habet considerationem & hoc  
 quidem secundum stoicos dicit sed miratur cur tantum nam epi curei  
 dicunt deos humana penitur non cura re; **TANTE** neque ua-  
 si ge demone est mirantur; **ANIMIS** celestibus diruere nam  
 apud inferos constat esse iracundiam ubi sunt furis; **VRBS** antiqua  
 fuit urbs dicta aberbe quod antiquae ciuitates in orbem fiebant  
 uel ab urbe parte arax quo muri designabantur & in qua aucto-  
 benedixit nam que & ante; **LXX** annos urbis rome condita  
 & eam deleuante emilius scipio que autem nunc est post  
 manus condita unde antiqua accipe & ad comparationem istius  
 nunc est & roma antiquiorem; **TIRU** tenuere coloni deo est que  
 ant nam que antiqua per se sex eger indicere quod nos in  
 pronomine & pyrimus ita est locus troliam grai cognoim  
 dicunt de quem coloni autem dicunt eutorer aduenit & bor  
 constatuemire qui carterozinem condiderunt; **ITALIA** in  
 tra constat tria latera habere troliam superimaris in feyau  
 pium unde tollendi erroris causa adiecit & contra aberma ostia  
 que in infero maris; **LONGE** ual de fallus aut longalia mibi  
 mener; **T. C. P. DIUES** opum modo tantum diues dicimus anti-  
 quia chungebant cuius rei ut diues equum diues picta uestis

et uirum gentes et nam gentium, **STUDIS** queas prima  
 bellicus. un ostendit mirabilem dicens hos esse bellicosos et diutius cum  
 caora semper sit opulencia iure ex go hanc dicit iuno et uult op  
 bis regi asorari. **STUDIS**. non studio quia terra bellauit contra  
 p. r. nam **FERTUR**. dicitur et ingenti arte uer gibus uctur  
 nem rebur fabulosus aper te utatur poetarum licentia quasi optimo  
 nem sequit et prauit cum poetico uctur more. **POST HABILA**  
 non contentus sed in secundo habitus nam que in superiore uersu  
 dicit magis uctam originali loca ser uetur affectio. **SAMO**. sic  
 iuuenalis et rama genorix que delata tur arena. hic **ILLUS**. ar  
 ma figura creberrima ad uerbiuam pro ad uerbiu posuit per sentas loca  
 absentis debuit enim dicere illic. **ROMA**. abstracta matris iunonem  
 in alio loco ipse testatur in ferro ad inuocata uocat. **CIRBUS**. aut uer  
 currum que secundum homerum in belouitur aut bensam signifi  
 cat quadeorum simulacra portarentur. thens autem cum aspiratione  
 scribitur aut. **OT OR OCIOS**. id est areduina. **Hic ILLUS**. arma  
 hic currus fut quociens cum que numma pluralis et in gultu nume  
 conatantur respondemus uictori ut ecce hoc loco currus no armis  
 respondit eadem et induer sis generibus est obser uatio ut magis uici  
 et uemas culinomensit siue femininum respondeamus ut putat ui  
 mulier magna ad me uenit si autem plurali numero uelimus  
 et uemas culinum transeantur nocesse est uctur et mulier magis ad  
 . Si quaqua uacat et ornatus causa positum ut quetandem  
 in locoru et reliqua ut dixit q. et proelia uoce dixerunt. **IQM**  
 quo constituta est atrius colonis. **TENDIT**. que foueque figurate  
 noniam regum foue sed tendit et foue ut regum ee possit. Duci  
 uctur in finiti modi a passu uo tempore resens p futuro posuit et uer  
 bum p uerbo. **AUDIERAT**. adue uctafas non enim omnia nomina  
 habent diuindi facultatem domiq; neipse quidem apollo suas  
 ponte diuinat ut e que phoebo pat omnipotens mihi phoebus apollo  
 dixit et per te audierat menmo enim inducitur in ppter pmit  
 tent romanis et cidum car thaginis. **TIRIAS**. arces car thagnem

dicit quem tritu condiderunt. OLIVIA quocumque & in tempora significat  
 p̄teritum ut dicitur arbor. N. a. m. a. di. p. q. g. l. p̄rens ut tunc dicitur olim fluc  
 abur futurum ut nunc olim quocumque; dabunt s̄c̄e m̄pore uires. HINC.  
 populum littere gemarum romanis laudat autem eorum imperium dicens  
 de populum regem. SUPER BUON nobilem ut occiditque; superbum illum.  
 LIBIAE cartaginis & provinciam prociuitate posuit dicitur autem  
 libiae uel quod inde libi flat hoc ē a syzygus uelut uarro ait quasi  
 uirina id ē egeris pluuesie salustius celo terra que penuria aqua est.  
 Voluere parcas a filo traxit uoluerit unam enim loquatur alter ascy  
 p̄sit alia filade ducit & dicitur ē parcae catō n̄stras in quod nulli i par  
 cant sicut lucana non luendo bellum a nulla rebella. ID METUENS de  
 futuro timor est odium de p̄teritis metuēbat cartagini odium  
 autem habebat p̄t̄ causas sequentes & ē de utroque exemplo conueniunt  
 in quibus aut odium crudele tyranni aut metus acer erat. UETERIS  
 quantum ad uergilium pertinet antiqui ad iunonem referant diuēsti  
 tunc ad p̄sonam referendum cum ipsa liquitur quod si nulla p̄sona sit  
 ad poetam referatur. Nunc ergo ueteris & p̄sona poetae intellegit  
 sic ipse in alio loco mirantē uulam flagrantisq; dei uultus partem adserē  
 tula partem ad trinos quidem ē nesciebant. SATURNIA antonomasia  
 non ep̄t̄ betonq; fit quotiens p̄p̄ proprio nomine ponitur. quod aut  
 testē ē cum proprio nomine & ep̄t̄ eondici. PRIORA atque  
 hercules prior contra tritanos pugnauit unde modo p̄p̄  
 cept̄ accipiendae nam poetae plerumque significatio non  
 deo participus uel contra ut uolentibus annis significat  
 bilibus ad licentia & in hoc nomine usus ē ut p̄p̄mam p̄p̄riū  
 ponere. A D TRO iam & ad & apud acur ratiū sum p̄p̄ositione  
 sed apud semp̄ in loco significat & in loco & ad locum ut ad quem  
 uirtus his uocibus usat̄. cetero decem fircos ad senatorē in quendam  
 relicto rem ad marcum leuante habere uelle dixit. CARIS  
 argis illic enim eam colomnibus notū ē argos in numero singulari  
 generis neutri ē ut horatius aptum dicit equis argos dices quem r̄ce  
 nas in plurali numero masculini ut in argi ceterum deriuatio nom̄is

arguor facti non argor. **CAUSAE** irarum nunc deperit loquitur.  
**ALIAMENAE** repositum secreta recondita repositum aut  
 sineopee una enim de medio syllabam tulit sed cum omnes sermones  
 aut integri hoc ut patet habeant huiusmodi habent ita ut  
 lectis sunt debent poni quod etiam maro fecit nam que & repositus  
 & per gra d'ennio transtulit in te g'is autem & ipsis utamur eorum  
 exemplo alus. **JUDICUM** paradisi nota fabula pan dem y uenero con  
 trauionem mineruam que iudicasse. **SPRETE** que in iure for  
 me esse g'is; hoc enim fuit iudicium paradisi usque particula  
 uaca & sic ut illo loco dixit que & proelia uacedit rem licet & maktis &  
 parent dicentes aliud ee numquam enim conuincuntur ponitur  
 nisi in duas res & sprete formae referunt & antigonē laume  
 dontis filiam que aionone p'p' formae adrogantia in a conia constat  
 ee conuersa. **ETAEENUS** muis u' p'p' dardanum electre peluis  
 filium. Raptus tur praxialibi & raptae gera manta den' r'oi factem ra  
 p'p' sine mores abinas. **GANIMEDIS** homores troie regis troiano  
 rum filii honores autem dixit uel p'p' ministerium poculorum remota  
 hebe unonis filiae quod & h'ibuit dis uel quod in si dera conlucaur aqua in  
 nomen accepit. **HIC ACCENSCE** sup his sup de his aut sup mecum  
 & baginis his quoque accensa. **RE III** quia ut f'ce uer sur gemina  
 nam in p'ra reliquas dicimus. **ATQ;** immittit achilli bene scdm  
 se gregat duces a populo siceneas in secundo postomnium  
 in p'ra miseparauit in te g'is ut for stoen & pyani fuerint  
 quia in imitem autem dixit & iam circa & tinctum era  
 delem. **Achi III** p'p'ter omo eotele uton deo r'axet s' littera an  
 que plerū que prohibito habeatur non solum necesse t'at sed & iam eu  
 me causa ut r'allustus a principio ur bus ad bellum p'rima ce' donia  
 cum de cratur autem ter ae declinationis genta uo. **ACTA FATIS**  
 si odio iunonis facti g'ebantur quo modo dicit aca fatas intellegi  
 mus & a g'ebantur factis iunonis id est uoluntate sed hoc ipsum iu  
 nonis odium fatale laborat enim uer g'ibus nihil troianoru m  
 meritas sed omnia fatas ascribere ee alter sensus nam factum.

uoluntate in legimus iustis inonur id est uoluntate iusticim. **MAR**  
**TR** omnia arcum in finem accentum ponunt contra mo **M** **TR**omi  
 Latium sed corruptio hoc facit nam que p̄positio postpositio corruptio  
 est sine dubio. enobis. difficultatis. **ROMANA** condere gentem la  
 tentis hostem det hinc odium inuonur aengam. per aulo requod romane  
 gentis acutor et uobis. **Uix hoc Locomox.** e conspectu.  
 ut adhuc desidia possint uideri. **Leguula alacer et uelocet** ut testat  
 tur eis eurus equis item **Uirge alacum pabula** id est festinus cum  
 intentione uel reuera leti quamquam incongruum sit post anchir  
 mortem **sed uirge uirum minus doleretur** et **uicis** letos in illo gen  
 dum est ut causa maior iracundie. **siem in VII. librorum** scitur ubi  
 lectum **enean saulo** ipse itaq; **pachino.** **Salis maris** secundum homerum  
 salum autem quouamur si gularum numero tantum dicimus cum uocor  
 significamus pluralem tantum ponimus numero ut **lucanus** non  
 solus **ludere** saler aliquando autem **etiam** urbanitatem singulari  
 numero significamus ut qui habet **salet** quod in **ce** id est **querer** in  
 est **marculi** enim **genesis** nonne **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 hoc accusatio nominatus est potest hoc **salet**. **UULNUS** de p̄ter  
 to dolorem dixit defuitus **me tum ad utrumque uulnus** **uicis**  
 h & **uicis** sub audimus **uicis** **uicis** enim **et hoc** fictum est ut  
 us diximus unde enim hoc **uicis** **uicis** bene autem in patientia  
 dolens ostendit **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 donem enqui dago. **uicis** in non uacat significat enim ergo  
 conuicatio rationalis. **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 non inchoare quam incepto deserere. **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
**VII** uincor ab **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 non enim dixit **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 inquit **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 sed hoc non possumus dicere quia superius lectum est si qua **uicis**  
 simant **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**  
 uoluntate descendit ut putat edere surgeret autem **uicis** **uicis**  
 sitate ut **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis** **uicis**